
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando nº 21/2023 – BPOE, de 28 de junho de 2023, que 
anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 38532 ELTON DUARTE DA 
SILVA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia 
Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/743797);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 38532 
ELTON DUARTE DA SILVA, matrícula funcional nº 572325921.
Art. 2º EXCLUIR o CB PM RG 38532 ELTON DUARTE DA SILVA, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do BPOE/CME (Belém), que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do BPOE/CME (Belém), o recolhimento 
de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminha-
mento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 14 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 958478
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 053/2023 – CCC: NOMEAR 
O TEN CEL QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA em substituição 
ao TEN CEL QOPM RG 31143 EDVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS, como 
fiscal do contrato de Locação de Imóvel 027/2007-DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e o Sr ANTÔNIO RODRIGUES CARNEIRO; NOMEAR o TEN CEL 
QOPM RG 27149 PAULO RENATO BORGES DA PAIXÃO, em substituição ao 
CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA como fiscal substituto do 
Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 04 de Julho de 
2023;GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 959037

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 022/2023/DL/PMPA – VALOR ESTIMADO, PUBLICADO NO DI-
ÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.458, DE 03 DE JULHO DE 2023, PROTO-
COLO 957909.
Onde se lê:

 

VALOR ESTIMADO: R$ 709.280,93 (setecentos e nove mil, duzentos e oitenta reais e noventa e três centavos) 

Leia-se:

 

VALOR ESTIMADO: R$ 554.940,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais)

Belém - PA, 04 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 958681
ERRATA

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
22/2023/DL/PMPA - VALOR ESTIMADO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 35.459, DE 04 DE JULHO DE 2023, PROTOCOLO 958194.
Onde se lê:

VALOR ESTIMADO: R$ 709.280,93 (setecentos e nove mil, duzentos e oitenta reais e noventa e três centavos).
 

Leia-se:

VALOR ESTIMADO: R$ 554.940,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais). 

Belém - PA, 04 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 958685

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Contra-
tação de empresa para prestação de serviço(s) de cursos e treinamentos 
para os servidores da área da tecnologia da informação - TI, a fim de capa-
citar, atualizar,aperfeiçoar e certificar para as novas tecnologias presentes 
no mercado os servidores lotados na Diretoria de Telemática, este contrato 
vincula-se Termo de Inexibilidade de Licitação nº 06/2023/DL/PMPA; O 
valor do presente Termo de Contrato é de R$ 39.685,00 (trinta e nove 
mil, seiscentos oitenta e cinco reais); Data da Assinatura: 22/06/2023; 
VIGÊNCIA: 21/06/2023 a 20/06/2024; A DESPESA COM ESTE CONTRATO 
OCORRERÁ:- Programa: 1508 – Governança; - Ação (projeto/atividade): 

26/8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e comunicação; - Natureza 
da Despesa: 33.90.40 – Serviço da informação Tecnologia da informação 
e comunicação; - PI: 4120008238C; - Fonte: 01500000001 – (Recursos 
Ordinários); Empresa: 4LINUX SOFTWARE E COMERCIO DE PROGRAMAS 
LTDA; Inscrita no CNPJ sob o nº 04.491.152/0001-95; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 959033
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 017/2023-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2026; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de licenças (assinaturas) 
de uso de softwares autodesk aec (architectute, engineering & construc-
tion) collection, versão 2022 ou superior, com transferência de conheci-
mento tecnológico, para implantação da metodologia bim – buildingin for-
mation modeling – em português, modelagem da informação da constru-
ção – visando atender as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará; 
decorrente ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2023 – DL/PMPA; Valor Global: 
R$ 167.606,40 (cento e sessenta e sete mil e seiscentos e seis reais e qua-
renta centavos); Data da assinatura: 04/07/2023; Vigência: 04/07/2023 
a 03/07/2026. A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação (Projeto Atividade) - 26/8259 
- 26/8840 - Gerenciamento das Ações de Informação e Produção do Co-
nhecimento; Natureza da Despesa - 33.90.39 - Outros serviços de tercei-
ros - Pessoa física; PI – 1050008840C; Fonte do Recurso - 01500000001 
(Recursos Ordinários); Empresa: MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA 
E COMÉRCIO LTDA; CNPJ: 66.582.784/0001-11; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 959016

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N° 004/2019. OBJETO: “Prorrogação do prazo de vigência do Acordo 
de Cooperação Técnica nº 004/2019 – PMPA x Prefeitura de Marabá/PA, 
por 24 (vinte e quatro) meses, a contar do dia 30 de junho de 2023; e as 
alterações dos termos estabelecidos nas alíneas ‘q’ e ‘r’, do Item 3.2.2. 
‘PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO’, da cláusula terceira ‘DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES’, do 
Acordo de Cooperação Técnica nº 004/2019 - PMPA x Prefeitura de Mara-
bá/PA”. ASSINATURA: 29/06/2023. VIGÊNCIA: 30/06/2023 a 29/06/2025. 
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ-CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR - Comandante Geral da PMPA; SEBASTIÃO MIRANDA FI-
LHO - Prefeito Municipal de Marabá/PA.

Protocolo: 959047

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 110/2021-PMPA;  Pelo presente fica apostilado o 2° Termo Aditi-
vo ao Contrato Administrativo n° 110/2021-PMPA, celebrado entra a PMPA 
e a Empresa: EXATA CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto é a “Contratação de 
Empresa especializada para restação de Serviços Comuns de engenharia 
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos”, conforme 
abaixo: Onde se lê: O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 7.500.104,81 
(sete milhões, quinhentos mil e cento e quatro reais e oitenta e um cen-
tavos); Leia-se: O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 8.216.479,74 
(oito milhões, duzentos e dezesseis mil, quatrocentos e setenta e nove 
reais e setenta e quatro centavos); Belém/PA, 04 de Julho de 2023. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM RG 18044-Comandante-Ge-
ral da PMPA.

Protocolo: 958977

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3823/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidor: MAJ PM Davison André Bastos Da 
Silva; CPF: 625.312.392-00; Valor: R$3.165,20. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3824/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Ponta 
De Pedras-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidor: CB PM Antonio Lucivaldo Pereira 
De Brito; CPF: 010.739.592-44; Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3825/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salvaterra-
PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação 
e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Cleidiani De Sousa Silva; CPF: 
901.527.602-10; Valor: R$2.637,60. SGT PM Antonio Leonardo De Aguiar 
Lédo; CPF: 659.063.142-53; Valor: R$2.637,60. CB PM João Paulo De 
Souza Rodrigues; CPF: 791.714.352-04; Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


